INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, OBRAS DE MANUTENÇÃO E REPARO
NO CALÇAMENTO DA RUA EVANDI CEZATI, LOCALIZADA NO DISTRITO DO
CAXIXE.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição fundamenta-se na identificação de um grave

problema de infiltração de água sob o calçamento da Rua Evandi Cezati. A
persistência desse fluxo de água no subsolo está provocando o carreamento de
material (esvaziamento do solo), o que gera um risco iminente de colapso da via e a
formação de crateras.

A intervenção precoce do Poder Executivo é fundamental não apenas
para garantir a segurança de motoristas e pedestres que trafegam pela localidade,
mas também para evitar danos maiores ao patrimônio público, uma vez que o
agravamento da erosão sob o pavimento tornará o reparo futuro muito mais oneroso
aos cofres municipais.

Diante do exposto, e considerando o compromisso desta administração
com a infraestrutura e a segurança dos moradores do Distrito do Caxixe, solicito a
atenção imediata do setor competente para a solução deste problema.

Câmara Municipal, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2026.

JOÃO BATISTA DE ASSIS
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-13T16:22:34-0300